
  

________________________________________________________________________________________ 
Endereço: SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 – Brasília-DF 
Fone: (61) 3223-1652 | Fax: (61) 3223-2420 | E-mail: cfess@cfess.org.br |Site: www.cfess.org.br 

 
 

 

RESOLUÇÃO CFESS nº 788, de 28 de dezembro de 2016 

 

EMENTA: Aprovação das Propostas Orçamentárias do 

Conselho Federal de Serviço Social e dos Conselhos Regionais 

de Serviço Social da 2ª. 3ª. 4ª. 7ª. 8ª.9ª. 11ª. 12ª. 13ª.16ª,17ª. 20ª. 

21ª.23ª. 24ª e 25ª. Regiões. 

 

O Presidente do Conselho Federal de Serviço Social, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais;  

 

Considerando o deliberado em reunião de Conselho Pleno, realizado no dia 16 de dezembro de 

2016 e parecer favorável do Conselho Fiscal; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Aprovar as propostas orçamentárias para o exercício de 2017 do Conselho Federal de 

Serviço Social e dos Conselhos Regionais das seguintes regiões: 2ª. 3ª. 4ª. 7ª. 8ª.9ª. 11ª. 12ª. 

13ª.16ª,17ª. 20ª. 21ª.23ª. 24ª e 25ª.  Regiões.  

 

CFESS 

RECEITA DESPESA 

Receitas Correntes: R$ 10.500,000,00 Despesas Correntes: R$ 10.500.000,00 

Receitas de Capital: R$ 400.000,00 Despesas de Capital: R$ 400.000,00 

Total Geral: R$ 10.900.000,00 Total Geral: R$ 10.900.000,00 

 

CRESS 2a Região – MA 

RECEITA DESPESA 

Receitas Correntes: R$ 1.098.300,00 Despesas Correntes: R$ 1.099.300,00 

Receitas de Capital: R$ 150.000,00          Despesas de Capital: R$ 149.000,00 

Total Geral: R$ 1.248.300,00 Total Geral: R$ 1.248.300,00 

 

CRESS 3a Região – CE 

RECEITA DESPESA 

Receitas Correntes: R$ 1.649.750,00 Despesas Correntes: R$ 1.587.250,00 

Receitas de Capital: R$ 237.500,00  Despesas de Capital: R$ 300.000,00 

Total Geral: R$ 1.887.250,00 Total Geral: R$ 1.887.250,00 

 

CRESS 4a Região – PE 

RECEITA DESPESA 

Receitas Correntes: R$ 2.145.000,00 Despesas Correntes: R$ 2.055.000,00 

 Despesas de Capital: R$ 90.000,00 

Total Geral: R$ 2.145.000,00 Total Geral: R$  2.145.000,00 

 

CRESS 7a Região – RJ 

RECEITA DESPESA 

Receitas Correntes: R$ 4.468.136,58 Despesas Correntes: R$ 4.468.136,58 

Receitas de Capital: R$ 785.000,00  Despesas de Capital: R$ 785.000,00 



  

________________________________________________________________________________________ 
Endereço: SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 – Brasília-DF 
Fone: (61) 3223-1652 | Fax: (61) 3223-2420 | E-mail: cfess@cfess.org.br |Site: www.cfess.org.br 

 
 

 

Total Geral: R$ 5.253.136,58 Total Geral: R$ 5.253.136,58 

 

CRESS 8a Região – DF 

RECEITA DESPESA 

Receitas Correntes: R$ 830.000,00         Despesas Correntes: R$ 612.000,00 

Receitas de Capital: R$ 195.000,00 Despesas de Capital: R$ 413.000,00 

Total Geral: R$ 1.025.000,00 Total Geral: R$ 1.025.000,00 

 

CRESS 9a Região – SP 

RECEITA DESPESA 

Receitas Correntes: R$ 9.282.428,00 Despesas Correntes: R$ 9.282.428,00 

Receitas de Capital: R$ 10.000,00 Despesas de Capital: R$ 10.000,00 

Total Geral: R$ 9.292.428,00 Total Geral: R$ 9.292.428,00 

     

CRESS 11a Região – PR 

RECEITA DESPESA 

Receitas Correntes: R$ 4.748.580,00 Despesas Correntes: R$ 4.565.237,10 

Receitas de Capital: R$ 95.000,00 Despesas de Capital: R$ 278.342,90 

Total Geral: R$ 4.843.580,00 Total Geral: R$ 4.843.580,00 

 

CRESS 12ª. Região/SC 

RECEITA DESPESA 

Receitas Correntes: R$ 2.183.172,16 Despesas Correntes: R$ 2.098.372,16 

 Despesas de Capital: R$ 84.800,00 

Total Geral: R$ 2.183.172,16 Total Geral: R$ 2.183.172,16 

 

CRESS 13ª Região – PB 

RECEITA DESPESA 

Receitas Correntes: R$ 932.325,20 Despesas Correntes: R$ 954.325,20 

Receitas de Capital: R$ 77.000,00          Despesas de Capital: R$ 55.000,00 

Total Geral: R$ 1.009.325,20 Total Geral: R$ 1.009.325,20 

 

CRESS 16a Região – AL 

RECEITA DESPESA 

Receitas Correntes: R$ 896.016,05 Despesas Correntes: R$ 878.216,05 

 Despesas de Capital: R$ 17.800,00 

Total Geral: R$ 896.016,05 Total Geral: R$  896.016,05 

 

CRESS 17a Região – ES 

RECEITA DESPESA 

Receitas Correntes: R$ 1.479.066,88 Despesas Correntes: R$ 1.466.166,88 

          Despesas de Capital: R$ 12.900,00 

Total Geral: R$ 1.479.066,88 Total Geral: R$ 1.479.066,88 

 

 

 



  

________________________________________________________________________________________ 
Endereço: SCS - Quadra 2 - Bloco C - Ed. Serra Dourada - Salas 312/318 - CEP- 70300-902 – Brasília-DF 
Fone: (61) 3223-1652 | Fax: (61) 3223-2420 | E-mail: cfess@cfess.org.br |Site: www.cfess.org.br 

 
 

 

CRESS 20a Região – MT 

RECEITA DESPESA 

Receitas Correntes: R$ 1.234.720,00         Despesas Correntes: R$ 1.174.720,00 

Receitas de Capital: R$ 1.855.000,00 Despesas de Capital: R$ 1.915.000,00 

Total Geral: R$ 3.089.720,00 Total Geral: R$ 3.089.720,00 

 

CRESS 21a Região – MS 

RECEITA DESPESA 

Receitas Correntes: R$  1.299.230,79 Despesas Correntes: R$ 1.258.975,20 

 Despesas de Capital: R$ 40.255,59 

Total Geral: R$ 1.299.230,79 Total Geral: R$ 1.299.230,79 

     

CRESS 23a Região – RO 

RECEITA DESPESA 

Receitas Correntes: R$ 634.076,48 Despesas Correntes: R$ 600.321,12 

Receitas de Capital: R$ 88.500,00 Despesas de Capital: R$ 122.255,36 

Total Geral: R$ 722.576,48 Total Geral: R$ 722.576,48 

 

CRESS 24a Região – AP 

RECEITA DESPESA 

Receitas Correntes: R$ 454.305,73 Despesas Correntes: R$ 429.005,73 

 Despesas de Capital: R$ 25.300,00 

Total Geral: R$ 454.305,73 Total Geral: R$ 454.305,73 

 

CRESS 25a Região – TO 

RECEITA DESPESA 

Receitas Correntes: R$ 661.000,00         Despesas Correntes: R$ 646.500,00 

 Despesas de Capital: R$ 14.500,00 

Total Geral: R$ 661.000,00 Total Geral: R$ 661.000,00 

 

Brasília, 28 de dezembro de 2016. 

 

 

Maurilio Castro de Matos 

Presidente do CFESS 

 
 

 

 
 


